П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

О внесении   изменений в государственную программу Камчатского края
«Обращение с отходами производства и потребления в Камчатском крае»,

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края
от 06.03.2024 № 88-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Обращение с

отходами производства и потребления в Камчатском крае», утвержденную
постановлением Правительства Камчатского края от 06.03.2024 № 88-П,
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Чекин

2

    Приложение к постановлению
    Правительства Камчатского края
    от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Изменения
в государственную программу Камчатского края «Обращение с отходами

производства и потребления в Камчатском крае», утвержденную
постановлением Правительства Камчатского края от 06.03.2024 № 88-П

1. Абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Основой реализации региональной политики в сфере обращения с

отходами являются приоритеты, определенные Указами Президента Российской
Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 07.05.2024
№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036 года», Стратегией пространственного
развития Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до
2036 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 28.12.2024 № 4146-р.».

2. В части 2:
1) в абзаце третьем слова «на территории 10 муниципальных» заменить

словами «на территории 11 муниципальных»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«На территории Олюторского и Карагинского муниципальных районов, а

также Тигильского муниципального округа (частично) отсутствие объектов
обращения с ТКО, отвечающих требованиям законодательства Российской
Федерации, не позволяют приступить Региональному оператору к началу
осуществления деятельности по обращению с ТКО.».

3. В части 3:
1) в абзаце первом слова «(далее – региональный проект)» заменить

словами «в период с 2019 по 2024 годы»;
2) в абзаце втором слова «регионального проекта на территории

Камчатского края в» заменить словами «регионального проекта «Комплексная
система обращения с твердыми коммунальными отходами на территории
Камчатского края» в».

4. Дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. В рамках реализации национального проекта «Экологическое

благополучие» с Министерством природных ресурсов и экологии Российской
Федерации подписано нефинансовое соглашение о реализации регионального
проекта «Экономика замкнутого цикла (Камчатский край)», обеспечивающее
достижение показателей и мероприятий (результатов) федерального проекта
«Экономика замкнутого цикла», входящего в состав национального проекта
«Экологическое благополучие» на территории Камчатского края в период с

3

2025 по 2030 годы.

В рамках регионального проекта «Экономика замкнутого цикла
(Камчатский край)» на территории Камчатского края в 2025 году планируется
достижение следующих показателей:

1) доля захораниваемых твердых коммунальных отходов в общей массе
образованных твердых коммунальных отходов – 78 процентов;

2) доля обрабатываемых твердых коммунальных отходов в общей массе
образованных твердых коммунальных отходов – 58 процентов.».

5. В части 5:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Региональным оператором в 2024 году приобретено 8 единиц

мусоровозов, самосвалов, бульдозеров и иной специализированной техники, а
также 4 единицы оборудования для ремонтно-механического обслуживания, в
2023 году − 9 единиц специализированной техники.»;

2) в абзаце третьем слова «в 2023 году» заменить словами
«в 2023–2024 годах».

6. В части 6:
1) в абзаце третьем слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами

«в 2022–2024 годах»;
2) абзац четвертый дополнить словами «в 2024 году принято 68 705 единиц

отработанных автомобильных покрышек, утилизировано – 762 735 килограмм».
7. Пункт 2 части 7 изложить в следующей редакции:
«2) Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года»;».

8. Пункт 2 части 8 изложить в следующей редакции:
«2) национальной цели развития Российской Федерации на период до

2030 года и перспективу до 2036 года «Экологическое благополучие»,
определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года
и на перспективу до 2036 года».».

9. Часть 9:
1) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей к

2030 году сортировку 100 процентов объема, ежегодно образуемых ТКО,
захоронение не более чем 50 процентов таких отходов и вовлечение в
хозяйственный оборот не менее чем 25 процентов отходов производства и
потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья;»;

2) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) реализация регионального проекта «Экономика замкнутого цикла

(Камчатский край)» федерального проекта «Экономика замкнутого цикла»
национального проекта «Экологическое благополучие».».

10. В пункте 2 части 10 слова «к 2025 году» заменить словами
«к 2027 году».

4

11. Часть 12 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) формирование элементов экономики замкнутого цикла в системе

обращения с ТКО;».
12. Часть 13 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) развитие комплексной системы обращения с ТКО в рамках

формирования системы экономики замкнутого цикла на территории
Камчатского края за счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и
утилизации ТКО и отходов от использования товаров;».

13. В приложении 1:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам
муниципальных образований в Камчатском крае, утвержденными
постановлением Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П
(далее – Правила) и регулирует вопросы предоставления и распределения
субсидий из краевого бюджета за счет средств краевого бюджета местным
бюджетам в рамках задачи «Создание эффективной системы обращения с
отходами, с возможностью вовлечения отходов в повторный хозяйственный
оборот» регионального проекта «Экономика замкнутого цикла (Камчатский
край)» направления «Развитие комплексной системы обращения с ТКО в рамках
формирования экономики замкнутого цикла на территории Камчатского края за
счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации ТКО и
отходов от использования товаров» (далее – субсидии) на реализацию
мероприятий по строительству и (или) реконструкции объектов обращения с
отходами производства и потребления, в том числе твердыми коммунальными
отходами (далее – ТКО) (включая проектные работы).»;

2) в части 7 слова «установленным правилами, предусмотренными
абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» заменить словами «установленным пунктом 10 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

3) части 8 и 9 изложить в следующей редакции:
«8. Адресное (пообъектное) распределение субсидии по объектам

капитального строительства и объектам недвижимого имущества
устанавливается соглашением о предоставлении субсидии в соответствии
с постановлением Правительства Камчатского края от 17.12.2024 № 617-П
«Об утверждении инвестиционной программы Камчатского края на 2025 год, на
плановый период 2026–2027 годов и прогнозный период 2028–2029 годов».

9. Распределение субсидии между муниципальными образованиями
осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Камчатского

5

края от 24.10.2012 № 489-П «Об утверждении Положения о формировании и
реализации инвестиционной программы Камчатского края» и постановлением
Правительства Камчатского края от 17.12.2024 № 617-П «Об утверждении
инвестиционной программы Камчатского края на 2025 год, на плановый период
2026–2027 годов и прогнозный период 2028–2029 годов».»;

4) часть 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство оформляет результаты проверок в порядке, установленном

пунктами 48-59 Федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235.».

14. В приложении 2:
1) в части 1 слова «Формирование комплексной системы обращения с

твердыми коммунальными отходами, включая создание условий для утилизации
запрещенных к захоронению отходов на территории Камчатского края»
заменить словами «Развитие комплексной системы обращения с ТКО в рамках
формирования экономики замкнутого цикла на территории Камчатского края за
счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации ТКО и
отходов от использования товаров»;

2) в части 7 слова «установленным правилами, предусмотренными
абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» заменить словами «установленным пунктом 10 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

3) часть 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство оформляет результаты проверок в порядке, установленном

пунктами 48-59 Федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235.».

15. В приложении 3:
1) в части 1 слова «Формирование комплексной системы обращения с

твердыми коммунальными отходами, включая создание условий для утилизации
запрещенных к захоронению отходов на территории Камчатского края»
заменить словами «Развитие комплексной системы обращения с ТКО в рамках
формирования экономики замкнутого цикла на территории Камчатского края за
счет создания объектов по обработке, обезвреживанию и утилизации ТКО и
отходов от использования товаров»;

2) в части 7 слова «установленным правилами, предусмотренными
абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» заменить словами «установленным пунктом 10 Правил

6

формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

3) часть 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство оформляет результаты проверок в порядке, установленном

пунктами 48-59 Федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235.».

16. В приложении 4:
1) в части 7 слова «установленным правилами, предусмотренными

абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» заменить словами «установленным пунктом 10 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

2) часть 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство оформляет результаты проверок в порядке, установленном

пунктами 48-59 Федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235.».

17. В приложении 5:
1) в части 7 слова «установленным правилами, предусмотренными

абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской
Федерации» заменить словами «установленным пунктом 10 Правил
формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999
«О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации»;

2) часть 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство оформляет результаты проверок в порядке, установленном

пунктами 48-59 Федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235.».